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Úvod

Tématem této diplomové práce jsou zvláštní pracovní podmínky mladistvých.

Mladistvé osoby tvoří skupinu zaměstnanců, kterým je třeba z hlediska jejich fyzické a

mravní vyspělosti poskytnout zvýšenou ochranu v pracovněprávních vztazích.

Práci jsem rozdělila do pěti kapitol. Protože právní úprava pracovních podmínek

dětí a mladistvých má své kořeny na konci 18. století, zabývám se v první kapitole

historickým vývojem právní úpravy dětí a mladistvých na území České republiky.

Vývojové etapy jsem rozložila do pěti po sobě jdoucích časových období od Josefa II.

až po současnost.

Ve druhé kapitole se zabývám mezinárodními organizacemi a jejich právními

dokumenty z hlediska ochrany mladých lidí v pracovněprávních vztazích. Pozornost

věnuji zejména Mezinárodní organizaci práce, Organizaci Spojených národů, Radě

Evropy a v neposlední řadě také Evropské unii.

Ve třetí kapitole jsou rozebrány zvláštní pracovní podmínky mladistvých.

Nejdříve se zde zabývám obecnými pojmy jako jsou „mladistvý“, „mládež“ a

„nezletilý“ a poté se věnuji ústavním základům zvláštních pracovních podmínek

mladých osob. Jsou zde také podrobně popsány povinnosti zaměstnavatelů vůči

mladistvým, které jsou stanoveny zákoníkem práce a dalšími právními předpisy.

Najdeme zde také některé práce zakázané mladistvým podle ustanovení zákoníku práce

a podle vyhlášky č. 288/2003 Sb.

V následující kapitole srovnávám právní úpravu účinnou do 31.12.2006 s

platnou právní úpravou. Soustředím se na změny týkající se mladistvých, které přinesl

nový zákoník práce č. 262/2006 Sb.

V poslední kapitole se věnuji vývoji úpravy dětské práce na území České

republiky a rozebírám ustanovení zákona o zaměstnanosti týkající se výkonu umělecké,

kulturní, sportovní nebo reklamní činnosti dítěte. A to z toho důvodu, že tyto činnosti

bezprostředně souvisí s právní úpravou zvláštních pracovních podmínek mladistvých.

Věnuji se zde výkonu činnosti dětí, jeho povolování, zákazům, kontrolní činnosti úřadů

práce a náhradám škod způsobených při výkonu činnosti. V souvislosti s touto

problematikou jsem navštívila úřad práce ve Strakonicích, abych získala informace

týkajících se povolení, která byla k výkonu činnosti dětí udělena.
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Na závěr se zamýšlím nad platnou právní úpravou zvláštních pracovních

podmínek mladistvých a dětské práce, nad jejími nedostatky a nad možným řešením

zjištěných nedostatků.
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1.1. Historický přehled vývoje právní úpravy pracovních podmínek
mladistvých na území České republiky

Právní úprava dětské práce má v českém pracovním právu a sociálním

zákonodárství dlouholetou tradici. V této kapitole pojednávám o vývoji právní úpravy

zaměstnávání osob mladších 18 let na našem území. Začínám obdobím vlády Josefa II.

a končím zákonem č. 262/2006 Sb., zákoník práce.

1.1. Právní úprava práce dětí a mladých osob v období osvícenského
absolutismu

Již za vlády Josefa II. začaly být vydávány předpisy směřující k ochraně

zaměstnaných dětí. Prvním z předpisů byl Dvorský dekret, který byl přijat v roce 1786.

Tento dekret stanovil základní požadavky hygieny u pracujících dětí a také zavedl

nedělní pracovní klid. Zaměstnavatel musel děti pracující ve své továrně nechat alespoň

jednou týdně učesat a umýt a nejméně dvakrát do roka jim musela být poskytnuta

lékařská prohlídka. Tím byly položeny základy ochranného zákonodárství, které bývá

též nazýváno jako zákonodárství tovární.

Další Dvorský dekret byl vydán v roce 1842, který povolil zaměstnávat děti až

od 9 let za předpokladu, že navštěvovaly alespoň 3 roky školu. Pokud děti

nenavštěvovaly školu vůbec, mohly být zaměstnány až od 12 let. Byla zde upravena

pracovní doba, která byla stanovena pro děti mladší 12 let na 10 hodin denně a pro děti

starší 12 let a mladší 16 let na 12 hodin denně. V případě porušení těchto ustanovení

následovala peněžitá pokuta.1

1.2. Právní úprava práce dětí a mladých osob od 2. poloviny 19. století

V polovině 19. století pak došlo k dalšímu vývoji ochranného zákonodárství,

které se vzhledem k špatné sociální situaci a nevyhovujícímu postavení zaměstnanců

1 Bělina, M. a kol., Pracovní právo, 3. doplněné a přepracované vydání, Praha: C.H. Beck 2007, str. 22
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v práci, vedoucímu k jejich radikalizaci, snaží garantovat lepší pracovní a mzdové

podmínky.

Pracovní podmínky dětí v oblasti hornictví byly upraveny horním zákonem

z roku 1854, který v podstatě připouštěl práci dětí v neomezené míře, protože jen

zavazoval vlastníka dolu k vydání vlastního pracovního řádu, který pak musel pod

hrozbou peněžité pokuty dodržovat. K omezení práce dětí došlo až přijetím zákona č.

115/1884 ř. z. o úpravě pracovních poměrů v hornictví. Na základě tohoto zákona

byla dovolena práce dětí v dolech již od 12 let, ovšem platilo omezení, že mohou

pracovat jen na povrchu a se souhlasem rodičů. V noci a o nedělích nesměly děti

pracovat vůbec.

Ve druhé polovině 19. století došlo k přijetí Živnostenského řádu č. 227/1859

ř. z., který zakázal zaměstnávat v průmyslových podnicích děti do 10 let a také stanovil

maximální délku pracovní doby pro děti mladší 14 let na 10 hodin denně a pro děti

mladší 16 let na 12 hodin denně. Pro děti do 16 let zakázal noční práci vůbec, ale byla

povolena výjimka u nepřetržitých provozů pro děti do 16 let. Dle tohoto zákona bylo

možné děti od 10 do 12 let zaměstnávat, jen pokud o to požádal jejich otec. To se ovšem

vztahovalo jen na podniky, které zaměstnávaly více než 20 dělníků. Netýkalo se to

zemědělství, školství, lesnictví, hornictví, dopravy atd.

Další významné změny přinesla novela živnostenského řádu z roku 1885,

která zakázala práci dětí v řemeslných podnicích do 12 let a v továrnách do 14 let.

Pracovní doba dětem mezi 12 až 14 let byla stanovena na 8 hodin denně. Děti mladší 16

let směly v továrnách vykonávat jen lehčí práce a pracovní doba byla omezena na 11

hodin denně.

1.3. Právní úprava práce dětí a mladých osob na počátku 20. století

Ministerské nařízení č. 146/1907 ř. z. kladlo důraz na správné rozvržení

pracovní doby, aby práce v dolech nepřekážela školní docházce a aby byly dodržovány

pracovní přestávky. Dětem byla současně zakázána noční práce v době od 20 do 5

hodin. Dívky do 18 let se směly zaměstnávat jen na povrchu, jinak však neomezeně.

K omezení, resp. vyloučení dětské práce však došlo přes neochotu vlády tím, že si to
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vynutil tlak hornických organizací a zejména rozvoj důlní techniky. V roce 1907 již

podle vládního zjištění pracovalo v hornictví jen 18, v roce 1908 již jen 5 dětí.2

V roce 1918 byl přijat zákon č. 91/1918 Sb., o osmihodinové pracovní době,

který přinesl určité výhody pro mladistvé. Zakázal námezdně zaměstnávat děti, dokud

neukončily povinnou školní docházku a současně nedovršily věku 14 let. Tento zákaz

platil pro podniky, na které se tento zákon vztahoval, což byly především podniky

podrobené živnostenskému řádu nebo živnostensky provozované a dále také hornické

podniky, podniky provozované státem a další. Mladiství zaměstnanci mužského pohlaví

do 16 let a ženského pohlaví do 18 let mohli vykonávat jen lehké práce, které by

nepoškozovaly jejich zdraví a nepřekážely by jejich tělesnému vývoji. Dále tu bylo

stanoveno, že zaměstnanci mužského pohlaví mladší 16 let nesmějí vykonávat noční

práci a ženám byla zakázána práce v noci úplně. Po 4 hodinách nepřetržité práce vždy

následovala pracovní přestávka, která musela trvat nejméně čtvrt hodiny.

1.4. Právní úprava práce dětí a mladých osob za 1. republiky

Prací dětí se dále zabýval zákon č. 420/1919 Sb., o práci dětí, který měl

zamezit využívání zaměstnávání dětí do 14 let bez ohledu na to, zda šlo o práci za plat


[…]


V souvislosti s výkonem umělecké, kulturní, sportovní nebo reklamní činnosti

dítěte jsem navštívila úřad práce v místě svého bydliště – tedy ve Strakonicích, abych

zjistila, kolik a jaká povolení byla vydána.

Dozvěděla jsem se, že úřad práce povolení k činnosti dítěte vydal a to

konkrétně-v roce 2004 to bylo 1 povolení, v roce 2005 - 9 povolení ( ale pro 1 osobu to

bylo 7 povolení současně), v roce 2006 - 5, v roce 2007 - 2, v roce 2008 také 2 a letos

nebylo vydáno ještě žádné povolení. Ve všech případech se jednalo vždy o povolení

k výkonu reklamní činnosti – konkrétně šlo o účast v reklamách, o činnost v modelingu.

39 Hocko, M., Nová právní úprava výkonu umělecké, kulturní, sportovní a reklamní činnosti, Časopis pro
právní vědu a praxi č. 4/2004, str. 296-300
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Závěr

Pokud jde o mladistvé, tak jejich podíl na celkové zaměstnanosti v České

republice není vysoký, protože značná část mladých lidí se takřka do dospělosti věnuje

přípravě na své budoucí povolání. Avšak i tato skupina lidí se, i když třeba jen

krátkodobě nebo příležitostně, zapojuje do pracovního procesu. Úkolem společnosti je

chránit v zájmu budoucího rozvoje i tuto skupinu budoucích zaměstnanců.

Pokud bych měla zhodnotit dosavadní právní úpravu mladistvých, je podle mého

názoru dostatečná, i když není nijak rozsáhlá a k dané problematice nenalezneme téměř

žádnou soudní judikaturu. Novým zákoníkem práce č. 262/2006Sb. byla ochrana

mladistvých zaměstnanců v pracovněprávních vztazích ještě prohloubena a to také pod

vlivem mezinárodního a evropského práva. Jedná se např. o zavedení dohledu nad

mladistvým zaměstnancem konajícím noční práci v rámci přípravy na povolání, a to

v případě, že je tento dohled pro jeho ochranu nezbytný. Aby bylo možné ratifikovat

Úmluvu Mezinárodní organizace práce č. 138 o nejnižším věku, kdy je přípustné

zaměstnávání, zákoník práce nově ukládá zaměstnavatelům povinnost vést seznam

mladistvých zaměstnanců.

Negativně hodnotím pouze to, že nový zákoník práce nepřevzal ustanovení

týkající se spolupráce zaměstnavatele se zákonnými zástupci mladistvého. Toto

ustanovení zaručovalo mladistvému v pracovněprávních vztazích ještě větší ochranu, a

proto nechápu, z jakého důvodu bylo vypuštěno. Mladiství zaměstnanci totiž většinou

nemají dostatek životních zkušeností, aby se mohli správně rozhodnout

v pracovněprávních záležitostech a případná rada zákonného zástupce by jim mohla

v takových situacích pomoci.

Problém, který je především nutné řešit, spočívá v nedostatečném dodržování

ustanovení zákoníku práce, jak ze strany zaměstnavatele, tak ze strany mladistvého

zaměstnance. Kontroly by měly být u zaměstnavatelů častější a důkladnější a sankce za

zjištěná porušení předpisů by měly být ukládány důsledně.

Zákaz práce dětí mladších 15 let je také velmi přínosný, neboť je třeba zajistit

zdravý tělesný a duševní rozvoj jedince a jeho vzdělání. Nelze ovšem dětem zakázat

veškerou činnost, a proto úprava v zákoně o zaměstnanosti týkající se výkonu

umělecké, kulturní, sportovní a reklamní činnosti je na místě. Některé aktivity a zájmy
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jsou pro budoucí vývoj dítěte velmi důležité, protože obohacují a rozšiřují jeho znalosti

a dovednosti. Ale i tak výkon povolené činnosti dítěte nesmí bránit jeho vzdělání, školní

docházce, musí být přiměřený věku dítěte a nesmí být pro něho nebezpečný. Jak jsem

již uvedla, problémem každé právní úpravy je kontrola a vynucování jejího dodržování

v praxi. V praxi záleží hlavně na úřednících na úřadech práce, aby vykonávali často a

důkladně kontroly výkonu činnosti dětí. Sebedokonalejší právní úprava totiž ztrácí svoji

efektivitu, pokud není její dodržování sledováno a vynucováno.
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Resumé

The topic of my diploma paper has been chosen carefully according to my great

interest in this area. I grasped at the chance to describe the topic according to the

history, evolution, and current legal situation of youth workers. This paper analysis the

position of youth workers on the aggregate labour market, employers’ responsibilities

and legal duties to them, and their rights in the contrast of adult workers. It also

analysis how the Czech legal system protects youth workers’ physical and mental

health. Furthermore, I assess employment law concerning cultural, artistic, advertising

and sport matters.

As a result of the massive resources review of the labour law can be said that

current legal protection of youth workers is satisfactory. On the other hand one could

mention that the new labour code does not include establishment of cooperation

between the employer and legitimate representatives of young workers as it was set in

former legislation. In my opinion this section should have been kept in effect because of

better protection of young workers.

The problem which needs to be solved nowadays is the poor direct labour law

supervision. Even perfect legislation fails without a consistent and full law-abidance

monitoring and law enforcement support by authorities. Violations of the law should be

properly classified and followed by an appropriate fine. The penalty should guarantee

law-abiding by employers. The main reason is generally youth workers ignorance of the

labour law, their inexperience, and a small courage to fulfil their rights.

The children’s working restriction (only culture, sport, artistic, advertising fields

of activities) induces the healthy physical and mental development. The execution of an

allowed job cannot be in conflict with youth worker’s age, proper school attendance,

and safety rules. From my point of view the legal system covering the youth workers’

area is well built and reasonable. As mentioned above, generally, the issue for each and

every legislation system is the exaction of the law and law-abidance.
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