OPONENTNÍ POSUDEK

díplomové práce Lucie Cibulkové
"Zvláštní pracovní podmínky mladistvých"

Datum odevzdání práce: 8.4.2009

Předložený elaborát je zpracován na důležité a aktuální téma, které reflektuje změny právní úpravy pracovních vztahů osob mladších 18 let, k nimž došlo v souvislosti s přijetím nového zákoníku práce a s jeho následnými novelizacemi.

Text diplomové práce o rozsahu 58 stran je (kromě úvodu a závěru) rozdělen do pěti částí dále podrobněji členěných. První z nich je věnována vývoji právní úpravy pracovních podmínek dětí a mladistvých na území dnešní ČR. V další kapitole autorka charakterizuje činnost důležitých mezinárodních organizací zabývajících se ochranou mladých lidí v pracovněprávních vztazích, uvádí jejich nejvýznamnější dokumenty týkající se této oblasti a zmiňuje i legislativu Evropských společenství věnovanou ochraně mladistvých. Stěžejní část elaborátu představuje kapitola třetí obsahující analýzu současné úpravy zvláštních pracovních podmínek mladistvých v českém pracovním právu. Ve čtvrté kapitole diplomantka srovnává právní úpravu obsaženou v předchozím a nyní platném zákoníku práce a komentuje změny, k nimž došlo. Závěrečná, pátá část práce uvádí právní regulaci výkonu umělecké, kulturní, sportovní a reklamní činnosti dětí a způsob kontroly dodržování příslušných předpisů. V samotném závěru pak autorka hodnotí platnou právní úpravu zvláštních pracovních podmínek mladistvých a její uplatňování v praxi.

Lze konstatovat, že autorce se podařilo v předložené diplomové práci zvolené téma úspěšně zvládnout a obsahově vyčerpat. Diplomantka podrobně rozebrala a zhodnotila právní úpravu pracovních podmínek mladistvých, posoudila její dostatečnost a upozornila na některé problémy spojené s její realizací. Pozitivně je třeba hodnotit též snahu autorky získat konkrétní informace o udělování povolení k výkonu činnosti dětí.

Práce má přehlednou strukturu s logickou provázaností jednotlivých kapitol. Také po stránce obsahové je předložený elaborát zpracován precizně a nevykazuje podstatnější nedostatky. Pokud se zde vyskytují, mají spíše povahu drobných pravopisných nepřesností, které však někdy pozměňují smysl (např. str. 26, předposl. odst. – místo „těsnou“ *tělesnou souvislost*, str. 29, první odst. – místo „přípustné“ *přístupné zaměstnání*). Připomínku lze vznést pouze ke konstatování o vztahu zákoníku práce a občanského zákoníku (princip delegace), kde již není zmíněn další vývoj v důsledku nálezů Ústavního soudu.

Vzhledem k výše uvedenému je možno celkově konstatovat, že předložená diplomová práce plně vyhovuje stanoveným kritériím, a proto **d o p o r u č u j i** její obhajobu.

Navrhuji, aby diplomantka v rámci diskuse při obhajobě pohovořila o svých připomínkách uvedených v závěru práce k platné právní úpravě a její realizaci v praxi.

10. května 2008

Doc. JUDr. M. Vysokálová, CSc.